
UCHWAŁA Nr VIII/42/11 
Rady Gminy Dubeninki 

z dnia 30 sierpnia 2011 r. 
 

w sprawie zmiany Planu Odnowy Miejscowości Żytkiejmy na lata 2011 - 2018 

 
Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2002 r., Nr 23, poz. 
220; Nr 62, poz. 558; Nr 113, poz. 984; Nr 153, poz. 1271; Nr 214, poz. 1806; z 2003 r., Nr 80, poz. 717; Nr 162, 
poz. 1568; 2004 r., Nr 102, poz. 1055; Nr 116, poz. 1203; z 2005 r., Nr 172, poz. 1441; Nr 175, poz. 1457; z 2006 
r., Nr 17, poz. 128; Nr 181, poz. 1337; z 2007 r., Nr 48, poz. 327; Nr 173, poz. 1218; z 2008 r., Nr 180, poz. 1111; 
Nr 223, poz. 1458; z 2009 r., Nr 52, poz. 420; Nr 157, poz. 1241; 2010 r., Nr 28, poz. 142; Nr 28, poz. 146; Nr 
106, poz. 675) oraz § 10 ust 2 , pkt 2 lit b rozporządzenia z dnia 14 lutego 2008 roku Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa 
wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. Nr 38, poz. 220, Nr 156, poz. 
974) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. W załączniku do Uchwały Nr VII/41/11 Rady Gminy Dubeninki z dnia 28 czerwca 2011 r. w sprawie 

zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Żytkiejmy na lata 2011 – 2018 wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) pkt. 7 Zestawienie priorytetów, celów i zadań, pkt. 8 Harmonogram wdrażania planu wraz z 

kosztorysem oraz pkt. 9 Karty zadań ujęte w Planie Odnowy Miejscowości, otrzymują brzmienie 

określone załącznikiem Nr 1 do niniejszej uchwały, przyjęte Uchwałą Nr 2/2011 Zebrania Wiejskiego w 

Żytkiejmach z dnia 29 sierpnia 2011 r. w sprawie przyjęcia zmian w Planie Odnowy Miejscowości 

Żytkiejmy na lata 2011 - 2018 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
Kazimierz Krahel



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 2 

ZZaałłąącczznniikk  ddoo  UUcchhwwaałłyy  NNrr  VVIIIIII//4422//1111  RRaaddyy  GGmmiinnyy  DDuubbeenniinnkkii  

ZZaałłąącczznniikk  ddoo  UUcchhwwaałłyy  ZZeebbrraanniiaa  WWiieejjsskkiieeggoo  NNrr  0022//22001111  

  

  

77..  ZZeessttaawwiieenniiee  pprriioorryytteettóóww,,  cceellóóww  ii  zzaaddaańń  
Priorytet I. Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, kulturalnej 
 i sportowo – rekreacyjnej 
Cele: 

 Podniesienie atrakcyjności turystycznej wsi, 

 Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych mieszkańców, 

 Kultywowanie dawnych zwyczajów i tradycji, 

 Integracja społeczności wiejskiej, 

 Wzrost poziomu sprawności fizycznej mieszkańców, 

 Podniesienie standardu życia mieszkańców wsi, poprawa atrakcyjności zamieszkania, 

 Nieskrępowany dostęp do wiedzy i informacji dla wszystkich mieszkańców, 

 Poprawa estetyki i wyglądu wsi.  

Zadania: 

1.1. Modernizacja i wyposażenie świetlicy wiejskiej, 

1.2. Organizacja miejsca spotkań i rekreacji społeczności wiejskiej, 

1.3. Modernizacja boiska o nawierzchni mineralnej, 

1.4. Modernizacja boiska trawiastego, 

1.5. Modernizacja boiska gruntowego, 

1.6. Zagospodarowanie zbiornika wodnego i terenów przyległych z przeznaczeniem na 

kąpielisko wiejskie i miejsce wypoczynku, 

1.7. Adaptacja i wyposażenie obiektów przeznaczonych na cele publiczne i 

przystosowanie ich do funkcji powszechnie dostępnej, wiejskiej kawiarenki 

internetowej, 

1.8. Adaptacja na cele publiczne budynku po byłej remizie OSP i przystosowanie go do 

pełnienia funkcji „Galerii tradycji i kultury lokalnej”. 

Priorytet II. Odnowienie zabytków, w tym zabytkowych obiektów architektury sakralnej 
oraz oznaczenie zabytków i miejsc historycznych 
Cele: 

 Ochrona klimatu i krajobrazu kulturowego wsi, w tym wartości historycznych Żytkiejm, 

 Zaspokojenie potrzeb lokalnej społeczności oraz promocja dziedzictwa kulturowego 

poprzez odnowienie kościoła parafialnego w Żytkiejmach, 

 Zabezpieczenie zabytkowych cmentarzy przed zniszczeniem, 

 Nadanie zabytkowym cmentarzom właściwej rangi społecznej i edukacyjnej.  



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 3 

wynikającej z ich dziedzictwa kulturowego i historycznego, 

 Ochrona dziedzictwa kulturowego i historycznego zabytkowych obiektów architektury 

sakralnej. 

Zadania: 

      2.1. Odnowienie wpisanego do ewidencji zabytków cmentarza ewangelickiego w 

Żytkiejmach, 

      2.2. Remont kościoła w Żytkiejmach i utwardzenie terenu przykościelnego. 

      2.3. Stworzenie ścieżki historycznej na terenie miejscowości. 

Priorytet III. Rozwój i rozbudowa infrastruktury technicznej  

Cele: 

 Poprawa standardu życia i pracy na wsi, 

 Wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej, 

 Wzrost funkcji mieszkalnej, 

 Poprawa stanu środowiska naturalnego, 

 Zwiększenie bezpieczeństwa na drodze, również w odniesieniu do dzieci  

i młodzieży. 

Zadania: 

3.1. Budowa ciągu pieszego wraz z uporządkowaniem otaczających terenów zielonych 

przy prowadzącej do centrum wsi ulicy Plac Wolności, 

3.2. Modernizacja nawierzchni dróg gminnych, 

3.3. Uzupełnienie oświetlenia ulicznego na osiedlu zamieszkałym przez byłych 

pracowników PGR oraz przy prowadzącej do centrum wsi ulicy Partyzantów, 

3.4. Budowa publicznego parkingu w centrum wsi, przy kościele parafialnym. 

Priorytet IV. Wzrost przedsiębiorczości oraz wyrównywanie szans na rynku pracy 
Cele: 

 Zwiększenie dochodów mieszkańców,  

 Zwiększenie absorpcji  wykorzystania funduszy Unii Europejskiej przez mieszkańców 

wsi,  

 Aktywizacja postaw przedsiębiorczych wśród mieszkańców, 

 Tworzenie warunków sprzyjających do rozwoju funkcji turystycznej miejscowości, 

 Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. 

Zadania: 

4.1. Szkolenia z zakresu: 

 Zakładania, prowadzenia i finansowania działalności gospodarczej na obszarach 

wiejskich. 

 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 4 

Priorytet V. Rolnictwo 

Cele: 

 Poprawa kultury produkcji rolnej i rozwój rolnictwa ekologicznego, 

 Zwiększenie potencjału sektora rolnego, 

 Ochrona środowiska naturalnego, 

 Dywersyfikacja źródeł dochodów gospodarstw. 

Zadania: 

5.1. Szkolenia zawodowe dla osób pracujących w rolnictwie, 

5.2. Modernizacja gospodarstw rolnych, 

5.3. Powstawanie grup producentów rolnych, 

5.4. Płatności rolnośrodowiskowe, 

5.5. Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej i reorientacja zawodowa. 

 

 



88..  HHaarrmmoonnooggrraamm  wwddrraażżaanniiaa  ppllaannuu  wwrraazz  zz  kkoosszzttoorryysseemm  
Lp. 

 Rodzaj działania Przewidywany koszt i termin realizacji 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

PRIORYTET I            Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, kulturalnej i sportowo – rekreacyjnej 

1.1 Modernizacja i wyposażenie świetlicy 
wiejskiej. 0 40000 0 0 0 0 0 0 

1.2 Organizacja miejsca spotkań i rekreacji 
społeczności wiejskiej. 0 60000 0 0 0 0 0 0 

1.3 Modernizacja boiska o nawierzchni 
mineralnej. 0 0 0 34200 0 0 0 0 

1.4 Modernizacja boiska trawiastego. 0 0 0 50000 0 0 0 0 
1.5 Modernizacja boiska gruntowego. 0 0 0 28800 0 0 0 0 

1.6 
Zagospodarowanie zbiornika wodnego 
i terenów przyległych z 
przeznaczeniem na kąpielisko wiejskie 
i miejsce wypoczynku. 

0 0 0 0 0 79000 0 0 

1.7 
Adaptacja i wyposażenie obiektów z 
przeznaczeniem na wiejską 
kawiarenkę internetową. 

0 50000 0 0 0 0 0 0 

1.8 
Adaptacja na cele publiczne budynku 
po byłej remizie OSP i przystosowanie 
go do pełnienia funkcji „Galerii tradycji i 
kultury lokalnej”. 

0 0 100000 0 0 0 0 0 

PRIORYTET II           Odnowienie zabytków, w tym zabytkowych obiektów architektury sakralnej oraz oznaczenie zabytków i miejsc historycznych  

2.1 Odnowienie wpisanego do ewidencji 
zabytków cmentarza ewangelickiego.  0 0 18000 0 0 0 0 0 

2.2 Remont Kościoła w Żytkiejmach i 
utwardzenie terenu przykościelnego 650000 0 0 0 0 0 

2.3 Stworzenie ścieżki historycznej na 
obszarze miejscowości 0 20000 0 0 0 0 0 0 

PRIORYTET III         Rozwój i rozbudowa infrastruktury technicznej 

3.1 
Budowa ciągu pieszego wraz z 
uporządkowaniem otaczających 
terenów zielonych przy prowadzącej 
do centrum wsi ulicy Plac Wolności, 

0 0 30000 0 0 0 0 0 

3.2 Modernizacja nawierzchni dróg 
gminnych, 0 312500 312500 312500 312500 0 0 0 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 6 

3.3 

Uzupełnienie oświetlenia ulicznego na 
osiedlu zamieszkałym przez byłych 
pracowników PGR oraz przy 
prowadzącej do centrum wsi ulicy 
Partyzantów, 

0 0 0 35000 0 0 0 0 

3.4 Budowa publicznego parkingu w 
centrum wsi, przy kościele parafialnym. 0 75000 0 0 0 0 0 0 

PRIORYTET IV                 Wzrost przedsiębiorczości oraz wyrównywanie szans na rynku pracy 

4.1 
Szkolenia z zakresu zakładania, 
prowadzenia i finansowania 
działalności gospodarczej na 
obszarach wiejskich,  

        

PRIORYTET V                 Rolnictwo 

5.1 Szkolenia zawodowe dla osób 
pracujących w rolnictwie,         

5.2 Modernizacja gospodarstw rolnych,         

5.3 Powstawanie grup producentów 
rolnych,         

5.4 Płatności rolnośrodowiskowe.         

5.5 Różnicowanie w kierunki działalności 
nierolniczej i reorientacja zawodowa         



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 7 

  

  
99..  KKaarrttyy  zzaaddaańń  uujjęęttee  ww  PPllaanniiee  OOddnnoowwyy  MMiieejjssccoowwoośśccii  

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

ZADANIE 1.1 Modernizacja i wyposażenie świetlicy wiejskiej. 

Opis stanu 
istniejącego 

W Żytkiejmach Świetlica i Filia Biblioteczna znajduje się w tym samym 
budynku przy ulicy 1-go Maja 2 (świetlica wiejska zajmuje parter, a 
biblioteka pierwsze piętro). Budynek jest w kształcie prostopadłościanu, 
nakryty dachem dwuspadowym o jednakowych połaciach z 
dobudowanym wiatrołapem od strony południowej. Władze gminy przy 
pomocy własnych środków poczyniły część prac modernizacyjnych w 
obiekcie. Wymieniono stolarkę okienną zamieniając przestarzałe 
drewniane okna na okna PCV, a także stolarkę drzwiową. Odnowiono 
salę główną świetlicy wraz z posadzką, zakupiono stoły i krzesła a także 
zamontowano ogrzewanie i scenę. W budynku biblioteki zainstalowano 3 
komputery z dostępem do Internetu.  

Do pełnego wykorzystania obiektu niezbędna jest modernizacja budynku 
polegająca na dostosowaniu obiektu do standardów bezpieczeństwa i 
poprawa jego funkcjonalności (wstawienie dodatkowej pary drzwi, 
dobudowa schodów). Aby pobudzić aktywności kulturalną, twórczą i 
sportową mieszkańców należy wyposażyć świetlicę wiejską w 
dodatkowy sprzęt i urządzenia a przed wejściem (od strony miejsca 
spotkań) umieścić scenę umożliwiającą prezentację twórczości lokalnej 
szerszemu audytorium. W celu zapewnienia swobodnej komunikacji 
pomiędzy biblioteką a świetlicą należy poprowadzić ciąg pieszy wokół 
budynku. Trwałość budynku zapewni opaska betonowa otaczająca 
budynek. 
Prace modernizacyjne i wyposażenie świetlicy wiejskiej przyczynią się 
do rozwoju kulturalno-edukacyjnego oraz aktywności sportowej całej 
społeczności.  Rozszerzy się tym samym oferta spędzania wolnego 
czasu przez mieszkańców Żytkiejm.   

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

1. Wyposażenie świetlicy wiejskiej w dodatkowe wyjście 
ewakuacyjne, opaskę betonową wokół budynku, scenę wraz z 
zadaszeniem i parą dodatkowych schodów, otoczenie budynku 
ciągiem pieszym łączącym część, w której znajduje się biblioteka ze 
świetlicą wiejską.  
Uzasadnienie: obecnie budynek nie spełnia standardów 
bezpieczeństwa, co ma szczególne znaczenie podczas organizacji 
imprez masowych. Opaska betonowa wzmocni bryłę budynku. Budowa 
zadaszonej sceny od strony dodatkowych drzwi, umożliwi organizację 
imprez masowych na wolnym powietrzu, również przy niesprzyjających 
warunkach atmosferycznych. Scena umieszczona zostanie po stronie 
miejsca spotkań dla mieszkańców powodując, że obie te inwestycje 
wzajemnie się uzupełnią. 
6. Wyposażenie świetlicy wiejskiej w sprzęt niezbędny do poprawy 
muzycznej aktywności mieszkańców, w tym sprzęt nagłaśniający 
(kolumny, wzmacniacz, mikser, statywy, mikrofony) oraz sprzęt 
muzyczny (3 gitary, perkusja, organy, akordeon).  

Uzasadnienie: w Żytkiejmach dynamicznie rozwija się działalność 
zespołów muzycznych,  zespół śpiewaczy Okaryna, grupa muzyczna 
"Czterech wspaniałych", zespół muzyczny przy OSP Żytkiejmy. 
Prowadzone są warsztaty gry na gitarze. Odbywają się liczne festyny i 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 8 

imprezy, do których sprzęt ten jest niezbędny.  
7. Wyposażenie świetlicy wiejskiej w sprzęt do ćwiczeń siłowych (rower 
treningowy, atlas). 

Uzasadnienie: w Żytkiejmach istnieją ograniczone możliwości w 
zakresie uprawiania sportu poza formami plenerowymi. Wyposażenie 
świetlicy w sprzęt do ćwiczeń umożliwi mieszkańcom uprawianie sportu 
przez cały rok, bez względu na porę roku czy warunki atmosferyczne. 
Tym samym pozytywnie przyczyniając się do krzewienia kultury fizycznej 
na terenie miejscowości. 
 
W ramach Projektu przewidziane są następujące działania  
(w każdym zawierają się materiały, robocizna i narzędzia): 
 Utworzenie wyjścia ewakuacyjnego, wstawienie drzwi 

antywłamaniowych, koszt 9000 zł 
 Obłożenie budynku opaska betonową chroniącą obiekt przed erozją, 

koszt 8000 zł  
 otoczenie budynku traktem pieszym z kostki brukowej (brak 

możliwości przejścia z części bibliotecznej do świetlicy), koszt 9000 
zł 

 budowa schodów do wejścia od strony biblioteki, koszt 4000 zł 
 budowa sceny z zadaszeniem od strony wyjścia ewakuacyjnego i 

placu rekreacyjnego, koszt 2000 zł 
 Zakup zestawu nagłaśniającego: kolumny 4 szt., wzmacniacz 1 szt., 

mikser x 1 szt, statywy. 3 szt., mikrofony x 3 szt., koszt 2000 zł 
 zakup sprzętu muzycznego: gitary 3 szt., perkusja 1 szt., organy. 1 

szt., akordeon 1 szt.), koszt 3000 zł 
 zakup sprzętu do ćwiczeń siłowych: atlas 1 szt., rower treningowy 1 

szt., koszt 3000 zł 
Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych 
mieszkańców, 

 Integracja społeczności wiejskiej, 
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

ZADANIE 1.2 Organizacja miejsca spotkań społeczności wiejskiej 

Opis stanu 
istniejącego 

W Żytkiejmach nie ma wyznaczonego stałego miejsca wypoczynku i 
rekreacji mieszkańców na wolnym powietrzu. Najczęściej 
wykorzystywanym miejscem do organizacji imprez wiejskich jest boisko 
o nawierzchni gruntowej przy sali gimnastycznej. Znacznie bardziej 
atrakcyjnym miejscem byłby teren, przy którym umiejscowiona jest 
świetlica i biblioteka wiejska oraz budynek OSP. Ze względu na 
usytuowanie tych instytucji, w tej części wsi mieszkańcy prowadzą życie 
kulturalne uczestnicząc w różnorodnych formach aktywności. 
Naturalnym jest, że miejsce to mogłoby być również wykorzystywane 
jako miejsce spotkań i wypoczynku mieszkańców. Organizacja tego 
miejsca poprawi estetykę wsi przyczyniając się do rozwoju funkcji 
turystycznej. 

Prace 
planowane w 
ramach 

- wyrównanie terenu, koszt 3000 zł 
- organizacja trawnika, koszt 3000 zł 
- zakup 20 ławek, koszt 9000 zł 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 9 

projektu - zakup 8 stołów, koszt 10000 zł 
- budowa wiaty, koszt 35000 zł 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Integracja społeczności wiejskiej, 
 Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych 

mieszkańców, 
 Integracja społeczności wiejskiej, 
 Poprawa estetyki i wyglądu wsi. 

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

ZADANIE 1.3 Modernizacja boiska o nawierzchni mineralnej 

Opis stanu 
istniejącego 

Boisko o nawierzchni mineralnej ogrodzone, wykorzystywane obecnie 
do gier zespołowych typu koszykówka cechuje znaczny stopień 
wyeksploatowania. Nawierzchnia uległa zużyciu i wymaga niezbędnej 
wymiany. Słup do koszykówki jest w złym stanie technicznym podobnie 
jak ogrodzenie obiektu (zniszczone i niekompletne), wymagające 
podwyższenia i uzupełnienia. Brakuje ławek dla zawodników i widzów 
oraz oświetlenia obiektu. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Prace planowane w ramach projektu: 
Zmiana przeznaczenia obiektu i dostosowania go do uprawiania takich 
dyscyplin sportowych jak: siatkówka, tenis ziemny czy badminton, 
stanowić będzie alternatywę do dość popularnych dyscyplin takich jak 
piłka nożna, czy koszykówka. Zwiększy się tym samym liczba osób 
rozwijających formy aktywności sportowej. 
 
Zakres prac: 
- odnowienie nawierzchni mineralnej; koszt 7000 zł 
- zakup i montaż słupków do zamocowania siatki - 2 szt., koszt 1000 zł 
- zakup i montaż siatki 100 m2, koszt 3000 zł 
- zakup i montaż ławek - 50 szt., koszt 5000 zł 
- zakup 15 szt. piłek do siatkówki, koszt 200 zł 
- zakup i montaż ogrodzenia 400 mb, koszt 12000 zł 
- zakup i instalacja słupów oświetleniowych 4 szt., koszt 6000 zł 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych 
mieszkańców, 

 Wzrost poziomu sprawności fizycznej mieszkańców, 
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo – rekreacyjnej 

ZADANIE 1.4 Modernizacja boiska trawiastego 

Opis stanu 
istniejącego 

Boisko trawiaste, przeznaczone go gry w piłkę nożną wymaga 
niezbędnych nakładów inwestycyjnych w przypadku potrzeby 
wykorzystania na potrzeby rozgrywek ligowych. 

Prace 
planowane w 

Niezbędna jest renowacja murawy, zakup bramek (umocowanie i 
konstrukcja obecnie wykorzystywanych stanowi zagrożenia dla zdrowia i 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 10 

ramach 
projektu 

życia użytkowników boiska). Wielofunkcyjny charakter obiektu nadałoby 
utworzenie bieżni tartanowej wokół boiska umożliwiającej rozwój 
dyscyplin sportowych związanych z bieganiem. Należałoby wymienić 
ogrodzenie wokół obiektu kompletując i dostosowując do wymaganej 
wysokości. Dla zapewnienia właściwego komfortu zawodników oraz 
kibiców konieczne jest wyposażenie obiektu w ławeczki, zadaszoną 
wiatę dla zawodników oraz oświetlenie. 
Zakres prac: 
- wyrównanie i przygotowanie terenu 2000 m2, koszt 10000 zł 
- wymiana murawy 200 m2, koszt 8000 zł 
- montaż bieżni o nawierzchni tartanowej 60 m, koszt 6000 zł 
- zakup i montaż bramek 2 szt., koszt 3000 zł 
- zakup i montaż siatki ogrodzeniowej wokół obiektu 80 m, koszt 8000 zł 
- zakup i montaż ławek - 50 szt., koszt 6000 zł 
- zakup piłek 10 szt., koszt 1000 zł 
- zakup i instalacja słupów oświetleniowych 4 szt. koszt 8000 zł 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych 
mieszkańców, 

 Wzrost poziomu sprawności fizycznej mieszkańców, 
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo – rekreacyjnej 

ZADANIE 1.5 Modernizacja boiska gruntowego 

Opis stanu 
istniejącego 

Boisko o nawierzchni gruntowej. Charakter występującej nawierzchni 
całkowicie dyskwalifikuje obiekt do wykorzystania go do bezpiecznego 
uprawiania sportu oraz znacznie ogranicza funkcję obiektu w 
niesprzyjających warunkach atmosferycznych. Miękkość podłoża oraz 
znajdujące się w nim zanieczyszczenia (kamienie, odpady m.in. szklane 
i inne) stwarzają znaczne zagrożenie urazami (obtarcia, stłuczenia, 
złamania). Umocowanie oraz budowa konstrukcyjna bramek stwarza 
istotne zagrożenia dla użytkowników. Brakuje ławek, oświetlenia oraz 
ogrodzenia. Usytuowanie przy sali sportowej determinuje rozwój funkcji 
sportowej obiektu. Niezbędne są tu jednak pilne prace inwestycyjne, 
które umożliwią bezpieczne wykorzystanie boiska do rozwoju sportu 
amatorskiego na terenie Żytkiejm. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Należałoby wyłożyć nawierzchnię boiska nowoczesnym tartanem. 
Zakupić bramki, nowoczesne słupy do koszykówki, wyposażyć obiekt w 
ogrodzenie, ławeczki, oświetlenie. 
Zakres prac: 
- wyrównanie i przygotowanie terenu 600 m2, koszt 5000 zł 
- montaż nawierzchni tartanowej m2, koszt 3600 zł 
- zakup i montaż słupów do koszykówki 2 szt., koszt 3000 zł 
- zakup i montaż siatki ogrodzeniowej wokół obiektu 80 m, koszt 8000 zł 
- zakup i montaż ławek - 30 szt., koszt 3000 zł 
- zakup piłek do koszykówki. 3 szt., koszt 200 zł 
- zakup i instalacja słupów oświetleniowych 4 szt., koszt 6000 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych 
mieszkańców, 

 Wzrost poziomu sprawności fizycznej mieszkańców, 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 11 

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

ZADANIE 1.6 Zagospodarowanie zbiornika wodnego i terenów przyległych  
z przeznaczeniem na kąpielisko wiejskie i miejsce wypoczynku. 

Opis stanu 
istniejącego 

Jedynym akwenem wodnym na terenie miejscowości jest staw młyński, 
który pełni funkcję zwyczajowego miejsca spotkań i rekreacji 
mieszkańców. Teren wokół stawu wymaga zagospodarowania. Brakuje 
tu bowiem wydzielonego miejsca na plażę, a także niezbędnej 
infrastruktury rekreacyjnej (m.in. pomostu, wiat, stolików, ławek) oraz 
stołu do tenisa stołowego na wolnym powietrzu, który posłuży 
mieszkańcom do organizacji zawodów w tej dyscyplinie sportu. Dno 
stawu jest pokryte mułem. Możliwe jest utwardzenie fragmentu dna i 
przystosowanie akwenu do pełnienia funkcji kąpieliska wiejskiego. 
Zagospodarowanie stawu przyczyni się do poprawy estetyki wsi. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- utwardzenie fragmentu dna stawu, koszt 30000 zł 
- wyczyszczenie stawu, koszt 10000 zł 
- budowa pomostu, koszt 20000 zł 
- zakup i montaż wiaty wypoczynkowej, koszt 10000 zł 
- zakup i montaż 10 stolików, koszt 2000 zł 
- zakup i montaż 20 ławek, koszt 2000 zł 
- zakup i montaż stołu do tenisa stołowego, koszt 2000 zł 
- urządzenia trawnika przy stawie 80 m2, koszt 3000 zł 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych 
mieszkańców, 

 Podniesienie atrakcyjności turystycznej wsi. 
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

ZADANIE 1.7 
Adaptacja i wyposażenie obiektów przeznaczonych na cele 

publiczne i przystosowanie ich do funkcji powszechnie 
dostępnej, wiejskiej kawiarenki internetowej. 

Opis stanu 
istniejącego 

Problem z powszechnym dostępem do sieci internetowej związany jest z 
sytuacją ekonomiczną mieszkańców, a istniejący w Filii Bibliotecznej 
punkt dostępu do Internetu nie spełnia wszystkich potrzeb mieszkańców 
w tym zakresie. Obecnie funkcjonujące 3 stanowiska to za mało w 
odniesieniu do potrzeb mieszkańców związanych z organizowaniem 
szkoleń informatycznych i innych z wykorzystaniem sprzętu 
komputerowego, działalnością kół zainteresowań, dodatkowych zajęć 
informatycznych dla młodzieży, warsztatów, zajęć z języka angielskiego 
z wykorzystaniem komputerów itp. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

W celu zapewnienia bardziej powszechnego dostępu do sieci 
internetowej, szczególnie dla bezrobotnych, jak też dzieci i młodzieży, 
niezbędne są dodatkowe stanowiska np. w ramach kawiarenki 
internetowej. Możliwa jest adaptacja pomieszczeń na kawiarenkę 
internetową, które na cele publiczne udostępni Parafia Rzymsko - 
Katolicka PW. Św. Michała Archanioła w Żytkiejmach. Niezbędne są 
jednak prace modernizacyjne i zakup sprzętu komputerowego. 
- przystosowanie budynku, koszt 5000 zł 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 12 

- przygotowanie posadzki 100 m2, koszt 10000 zł, 
- montaż okien i drzwi 8 szt., koszt 5000 zł, 
- doprowadzenie sieci komputerowej i elektrycznej, koszt 2000 zł, 
- odnowienie elewacji budynku, koszt 20000 zł, 
- malowanie ścian wewnętrznych, koszt 1000 zł, 
- zakup 10 szt. stołów (biurek) pod komputery, koszt 2000 zł, 
- zakup 40 szt. krzeseł, koszt 4000 zł, 
- zakup 10 szt. komputerów, koszt 19000, 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Adaptacja i wyposażenie obiektów przeznaczonych na cele 
publiczne i przystosowanie ich do funkcji powszechnie dostępnej, 
wiejskiej kawiarenki internetowej, 

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET I Modernizacja i rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, 
kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej 

ZADANIE 1.8 
Adaptacja na cele publiczne budynku po byłej remizie OSP  

i przystosowanie go do pełnienia funkcji  
„Galerii tradycji i kultury lokalnej”. 

Opis stanu 
istniejącego 

Mieszkańców Żytkiejm charakteryzuje znaczna aktywność w kierunku 
kultywowania tradycji i kultury. Działające w miejscowości instytucje 
kultury pozyskały znaczne środki i zrealizowały szereg wartościowych 
projektów, które przyczyniły się do odtworzenia dawnych tradycji i 
obyczajów związanych z dziedzictwem kulturowym wsi. W celu dalszego 
propagowania działań kultywujących dorobek wsi, powstała inicjatywa 
utworzenia "Galerii tradycji i kultury lokalnej", w ramach 
zaadaptowanego do tego celu drewnianego, historycznego budynku po 
dawnej remizie OSP. W budynku prezentowane byłyby zarówno 
historyczne, jak i współczesne wyroby stworzone w oparciu o tradycyjne 
metody produkcji. Byłby to również warsztat pracy dla twórców 
produktów lokalnych i siedziba powstającego w Żytkiejmach w ramach 
Lokalnej Grupy Działania "EGO Lider" stowarzyszenia twórców i 
producentów wyrobów i potraw regionalnych. Głównym celem 
działalności stowarzyszenia jest wytwarzanie i promocja wyrobów 
regionalnych charakteryzujących się tradycyjnymi metodami produkcji. 
Tworzenie oraz promocja wyrobów regionalnych i tradycyjnych jest 
jednym z najważniejszych czynników wpływających na zrównoważony 
rozwój obszarów wiejskich i realizację założeń II filaru Wspólnej Polityki 
Rolnej. Zaangażowanie mieszkańców wsi w tworzenie wyrobów i potraw 
związanych z regionem przyczyni się on do zróżnicowania zatrudnienia 
na obszarach wiejskich tworząc na pozarolnicze źródła utrzymania oraz 
zwiększy dochody producentów. Ma to ogromne znaczenie, w 
szczególności dla mieszkańców Żytkiejm, obszaru o niekorzystnych 
warunkach gospodarowania, a jednocześnie odległego od głównych 
miast i centrów rozwoju, gdyż zapobiega wyludnianiu się tych terenów.  
Za sprawą systemu produkcji i promocji produktów regionalnych i 
tradycyjnych chroni się także dziedzictwo kulturowe wsi, co w dużym 
stopniu przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności terenów wiejskich i 
rozwoju agroturystyki i turystyki wiejskiej. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- Adaptacja budynku poprzez modernizację i dostosowanie do stanu 
używalności, koszt 50000zł, 
- zakup wyposażenia, koszt 10000, 

Beneficjenci  Mieszkańcy Żytkiejm 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 13 

ostateczni  Turyści  
Cel  Podniesienie atrakcyjności turystycznej wsi, 

 Kultywowanie dawnych zwyczajów i tradycji, 
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET II 
Odnowienie zabytków, w tym zabytkowych obiektów 

architektury sakralnej oraz oznaczenie zabytków i miejsc 
historycznych 

ZADANIE 2.1 Odnowienie wpisanego do ewidencji zabytków cmentarza 
ewangelickiego. 

Opis stanu 
istniejącego 

W Żytkiejmach znajduje się kilka ewangelickich cmentarzy grzebalnych 
założonych w XIX wieku. Cmentarz ewangelicki zbudowany na wzgórzu, 
wpisany jest do rejestru zabytków. Cmentarz jest porośnięty wysoką 
trawą. Znajduje się tu ok. 120 lastrykowych i kamiennych grobów, w 
większości w złym stanie. Miejsce spoczynku porastają rośliny 
charakterystyczne dla ówczesnych cmentarzy. Obszar cmentarza 
wymaga pilnego uporządkowania. 
Celem projektu będzie ocalenie cmentarza od zapomnienia. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Zakres prac: 
- oczyszczenie terenu z nieczystości, koszt 5000 zł, 
- oczyszczenie i renowacja 20 szt. płyt nagrobnych, koszt 5000 zł, 
- uporządkowanie roślinności cmentarnej, koszt 3000 zł, 
- ogrodzenie terenu 100 m2 siatki koszt 5000 zł, 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zabezpieczenie zabytkowych cmentarzy przed zniszczeniem, 
 Nadanie zabytkowym cmentarzom właściwej rangi społecznej i 

edukacyjnej.  wynikającej z ich dziedzictwa kulturowego i 
historycznego, 

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 

 

PRIORYTET II 
Odnowienie zabytków, w tym zabytkowych obiektów 

architektury sakralnej oraz oznaczenie zabytków i miejsc 
historycznych 

ZADANIE 2.2 Remont kościoła w Żytkiejmach i utwardzenie terenu 
przykościelnego 

Opis stanu 
istniejącego 

Kościół rzymsko – katolicki pw. Św. Michała, murowany z około 1580 
roku, przebudowany w 1879 roku. Kościół usytuowany jest na wysokiej 
skarpie nad stawem młyńskim. Z przedwojennego wyposażenia 
zachował się fragment ołtarza, ambona i organy. Obiekt znajduje się w 
średnim stanie technicznym i wymaga odnowienia dachu budynku oraz 
elewacji. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Zakres prac: 
1) REMONT KOŚCIOŁA W ŻYTKIEJMACH I UTWARDZENIE 

TERENU PRZYKOŚCIELNEGO, w tym: 
- Remont dachu,  
- Elewacja, 
- Wymiana opaski, 
- Utwardzenie nawierzchni, 
- Ogrodzenie 

2) ZAGOSPODAROWANIE TERENU ZIELENI PRZY KOŚCIELE W 
ŻYTKIEJMACH, w tym: 

- Prace przygotowawcze, 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 14 

- Schody, 
- Nawierzchnie ogrodowe, 
- Nasadzenia, 

3) Wykonanie dokumentacji projektowo kosztorysowej i nadzór 
inwestorski nad inwestycją. 

Koszt 650000,00 zł. 
Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zaspokojenie potrzeb lokalnej społeczności,  
 Promocja dziedzictwa kulturowego poprzez odnowienie kościoła 

parafialnego w Żytkiejmach 
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne 
Parafii 

 

PRIORYTET II 
Odnowienie zabytków, w tym zabytkowych obiektów 

architektury sakralnej oraz oznaczenie zabytków i miejsc 
historycznych 

ZADANIE 2.3 Stworzenie ścieżki historycznej na obszarze miejscowości 

Opis stanu 
istniejącego 

Żytkiejmy to miejscowość o bogatej i interesującej historii, której ślady 
znajdujemy na niemalże każdym kroku. Znaczna ilość obiektów 
zabytkowych, w tym obiektów wpisanych do rejestru zabytków, które 
przetrwały próbę czasu i zmagania I i II wojny światowej stanowi atrakcję 
turystyczną miejscowości. Należy podjąć działanie w kierunku 
wyeksponowania miejsc i obiektów zabytkowych oraz związanych z nimi 
historią ludzi, którzy żyli w tym miejscu. 
W tym celu pojawiła się inicjatywa utworzenia na terenie Żytkiejm ścieżki 
historycznej i oznaczenia miejsc związanych z historią. Realizacja 
zadania wpłynie na zwiększenie świadomości historycznej mieszkańców 
i stanowić będzie atrakcję dla turystów. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- opracowanie, wykonanie i montaż 11 tablic informacyjnych przy  
obiektach zabytkowych. koszt 2000 zł,  

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Ochrona klimatu i krajobrazu kulturowego wsi, w tym wartości 
historycznych Żytkiejm,  

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne  

 
PRIORYTET III Rozwój i rozbudowa infrastruktury technicznej 

ZADANIE 3.1 
Budowa ciągu pieszego wraz z uporządkowaniem otaczających 
terenów zielonych przy prowadzącej do centrum wsi ulicy Plac 

Wolności, 
Opis stanu 
istniejącego 

Przy ulicy Plac Wolności, pomiędzy centralnym skrzyżowaniem wsi a 
budynkiem świetlicy wiejskiej i biblioteki oraz siedzibą OSP prowadzi 
aleja spacerowa o zniszczonej nawierzchni. Należałoby odtworzyć 
funkcję alei, tworząc w tym miejscu trakt pieszy (ciąg pieszy z polbruku) 
oraz uporządkować otaczający go trawnik. Realizacja inwestycji 
przyczyni się do podniesienia bezpieczeństwa drogowego w 
miejscowości oraz znacznie zwiększy atrakcyjność zamieszkania i 
turystyczną na obszarze miejscowości. 

Prace 
planowane w 

- wyrównanie i utwardzenie terenu, koszt 3000 zł, 
- zakup i ułożenie kostki brukowej, koszt 24000zł, 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 15 

ramach 
projektu 

- zagospodarowanie terenów zielonych w otoczeniu, koszt 3000, 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej,,  
Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne  

 
PRIORYTET III Rozwój i rozbudowa infrastruktury technicznej 

ZADANIE 3.2 Modernizacja nawierzchni dróg gminnych. 

Opis stanu 
istniejącego 

Przez Żytkiejmy przebiega droga wojewódzka Nr 651 relacji Gołdap –
Szypliszki. Droga  na odcinku Kociołki – Linowo posiada nawierzchnię 
bitumiczną w dobrym stanie technicznym, natomiast pozostały odcinek 
do miejscowości Żerdziny wymaga ułożenia nowej nawierzchni. 
W średnim stanie technicznym jest droga powiatowa Nr 40424 Żytkiejmy 
– Skajzgiry.  
Drogi gminne: Nr 4021020 Żytkiejmy - Granica Państwa pokryte są 
nawierzchnią żwirową wymagającą nieustannych nakładów 
inwestycyjnych. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- wyrównanie 15 km dróg, koszt 600000, 
- utwardzenie nawierzchni 15 km dróg, koszt 60000, 
- uporządkowanie poboczy o długości 30 km, koszt 50000, 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  
 Inwestorzy zewnętrzni 

Cel  Wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej, 
  Zwiększenie bezpieczeństwa na drodze, również w odniesieniu do 

dzieci i młodzieży 
Źródła 
finansowania 

Fundusze Wojewódzkiego Zarządu Dróg, Powiatowego Zarządu Dróg, 
środki własne  

 
PRIORYTET III Rozwój i rozbudowa infrastruktury technicznej 

ZADANIE 3.3 
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego na osiedlu zamieszkałym 

przez byłych pracowników PGR oraz przy prowadzącej do 
centrum wsi ulicy Partyzantów. 

Opis stanu 
istniejącego 

Niedostateczne jest oświetlenie uliczne na obszarze miejscowości. 
Uzupełnienia wymaga oświetlenie na osiedlu byłych pracowników PGR i 
ulicy Partyzantów, prowadzącej do centrum wsi. Są to szczególnie 
licznie zamieszkałe obszary miejscowości. Brak oświetlenia sprawia, że 
wieczorami trudno jest dojść do posesji, zwiększa się tym samym 
dyskomfort mieszkańców tych rejonów wsi. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- wytyczenie punktów i przygotowanie terenu, koszt 5000 zł, 
- zakup i montaż 10 szt. Latarni, koszt 30000 zł, 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zwiększenie bezpieczeństwa na drodze, również w odniesieniu do 
dzieci i młodzieży,  

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne  

 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 16 

PRIORYTET III Rozwój i rozbudowa infrastruktury technicznej 

ZADANIE 3.4 Budowa publicznego parkingu w centrum wsi, przy kościele 
parafialnym. 

Opis stanu 
istniejącego 

W miejscowości brakuje wystarczającej liczby miejsc parkingowych, 
szczególnie podczas imprez świeckich i uroczystościach kościelnych, 
gdy do Żytkiejm przyjeżdżają mieszkańcy okolicznych miejscowości. 
Sytuację rozwiązałaby budowa publicznego parkingu w centrum wsi, 
przy kościele parafialnym. Grunt pod budowę parkingu, na cele 
publiczne przeznaczy Parafia Rzymsko - Katolicka PW. Św. Michała 
Archanioła w Żytkiejmach. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- utwardzenie terenu o obszarze 500 m2, koszt 120000, 
- budowa parkingu o nawierzchni asfaltowej i powierzchni 500 m2,  
koszt 5000 zł 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 
 Turyści  

Cel  Zapewnienie dostatecznej ilości miejsc parkingowych dla 
okolicznych mieszkańców oraz turystów.  

Źródła 
finansowania 

PROW 2007 – 2013 działanie Odnowa i Rozwój Wsi, środki własne  

 

PRIORYTET IV Wzrost przedsiębiorczości oraz wyrównywanie szans na rynku 
pracy 

ZADANIE 4.1 Szkolenia z zakresu zakładania, prowadzenia i finansowania 
działalności gospodarczej 

Opis stanu 
istniejącego 

Struktura działalności gospodarczej na terenie miejscowości Żytkiejmy w 
przeważającej mierze opiera się na sektorze usługowym, który stanowi 
66% wszystkich podmiotów prowadzących działalność gospodarczą. 
Ponadto w ewidencji Urzędu Gminy Dubeninki zarejestrowanych jest 9 
podmiotów handlowych oraz po 1 w sektorze produkcji i gastronomii. 
Rozwój funkcji turystycznej, szczególnie w zakresie tworzenia obiektów 
turystyki wiejskiej, oferujących miejsca noclegowe dla przyjezdnych 
korzystających z atrakcji gminy, spowodowałby zwiększenie liczby firm 
prowadzących działalność około turystyczną. Do tego potrzebne są 
jednak działania ukierunkowane na pobudzenie postaw 
przedsiębiorczych mieszkańców. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Szkolenia realizowane w świetlicy wiejskiej w Żytkiejmach z zakresu:  
- zakładania i form prowadzenia działalności gospodarczej na obszarach 
wiejskich,  
- finansowania działalności gospodarczej ze środków publicznych, w tym 
Unii Europejskiej,  

Beneficjenci 
ostateczni 

 Mieszkańcy Żytkiejm 

Cel  Aktywizacja postaw przedsiębiorczych wśród mieszkańców 
 Zwiększenie dochodów mieszkańców, 

Źródła 
finansowania 

 Fundusze Unii Europejskiej, środki własne 

 
PRIORYTET V Rolnictwo 

ZADANIE 5.1 Szkolenia zawodowe dla osób pracujących w rolnictwie 

Opis stanu 
istniejącego 

W celu podniesienia jakości produkcji, rolnicy z Żytkiejm powinni 
nieustannie wzbogacać wiedzę nt. kierunków rozwoju gospodarstw 
rolnych i możliwości pozyskania na te działania środków, zarówno 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 17 

krajowych jak i pochodzących z Unii Europejskiej. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Szkolenia dla osób zatrudnionych w rolnictwie prowadzone w świetlicy 
wiejskiej w Żytkiejmach nt.: 
- organizacji i funkcjonowania grup producentów rolnych, 
- aktualnych regulacji prawnych dla sektora rolnego,  
- dopłat do paliwa rolniczego, 
- rent strukturalnych,·  
- ochronie roślin,  
- zalesiania gruntów rolnych,  
- udzielania pożyczek na tworzenie stanowisk pracy, 
- nowych technologii w produkcji roślinnej na potrzeby przemysłowe 
- wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 
- ubezpieczeń w rolnictwie, 
- praktycznego szkolenia z wykorzystania komputera i programów 
komputerowych w gospodarstwie rolnym, rachunkowości rolnej, 
kalkulacji rolniczych, 
- zasad opodatkowania w rolnictwie, 
- rolnictwa ekologicznego, 
- zasad finansowania działalności rolniczej ze funduszy unijnych. 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Rolnicy z gminy Dubeninki, w szczególności rolnicy z Żytkiejm 

Cel  Poprawa kultury produkcji rolnej i rozwój rolnictwa ekologicznego 
Źródła 
finansowania 

Fundusze Unii Europejskiej, środki własne 

 
PRIORYTET V Rolnictwo 

ZADANIE 5.2 Modernizacja gospodarstw rolnych 

Opis stanu 
istniejącego 

Infrastruktura techniczna gospodarstw rolnych w Żytkiejmach wymaga 
modernizacji, by móc dostosować produkcję do wymogów dotyczących 
ochrony środowiska naturalnego, standardów sanitarnych, 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz warunków utrzymania zwierząt. 
Niezbędne jest wsparcie inwestycyjne w gospodarstwach rolnych. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Modernizacja gospodarstw rolnych:  
1. budowa, przebudowa, remont połączony z modernizacją obiektów 
służących do produkcji rolnej oraz przechowywania, przygotowania do 
sprzedaży produktów rolnych lub sprzedaży bezpośredniej wraz z 
zakupem infrastruktury,  
2. zakup i instalacja maszyn, wyposażenia do produkcji rolnej, 
przechowywania, uprawy, suszenia, magazynowania oraz 
przygotowania do sprzedaży, spełniających normy i standardy UE. 
3. zakup gruntów rolnych i nieruchomości,  
4. zakładanie i modernizację sadów i plantacji wieloletnich, w tym 
plantacji roślin ekologicznych, łącznie z ogrodzeniem i wyposażeniem w 
urządzenia techniczne,  
5. budowa elementów infrastruktury technicznej wpływających 
bezpośrednio na warunki prowadzenia działalności rolniczej. 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Rolnicy z gminy Dubeninki, w szczególności rolnicy z Żytkiejm 

Cel  Poprawa kultury produkcji rolnej i rozwój rolnictwa ekologicznego 
Źródła 
finansowania 

Fundusze Unii Europejskiej, środki własne 

 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 18 

PRIORYTET V Rolnictwo 

ZADANIE 5.3 Powstawanie grup producentów rolnych 

Opis stanu 
istniejącego 

Istotnym elementem dostosowywania się polskiego rolnictwa do 
wymogów gospodarki rynkowej jest organizacja rynku produktów rolnych 
i dostosowanie produkcji do wymagań odbiorcy pod względem jakości, 
ilości i asortymentu, z jednoczesnym stosowaniem zasad ochrony 
środowiska na wszystkich etapach produkcji, przechowywania i 
dystrybucji produktów rolnych. Wdrażane mechanizmy pozwalają 
rolnikom poprawiać ekonomiczną efektywność gospodarowania, a 
konsumentom zapewniają dobry jakościowo i stosunkowo tani produkt. 
W Żytkiejmach nie ma na dzień dzisiejszy grup producentów rolnych w 
rozumieniu przepisów ustawy z 15 września 2000r. o grupach 
producentów rolnych. Rolnicy z Żytkiejm mają małą wiedzę dotyczącą tej 
tematyki i możliwości jakie niosą ze sobą grupy producenckie 
(wspieranie grup w pierwszym okresie ich funkcjonowania, zarówno ze 
środków marszałka województwa warmińsko-mazurskiego jak i z 
funduszy unijnych). 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

- tworzenie grup producentów rolnych. 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Rolnicy z gminy Dubeninki, w szczególności rolnicy z Żytkiejm 

Cel  Zwiększenie potencjału sektora rolnego 
Źródła 
finansowania 

Fundusze Unii Europejskiej, środki własne 

 
PRIORYTET V Rolnictwo 

ZADANIE 5.4 Płatności rolnośrodowiskowe 

Opis stanu 
istniejącego 

W Żytkiejmach promocja produkcji rolniczej przyjaznej dla środowiska 
wykraczającej poza zwykłą dobrą praktykę jest niewystarczająca. 
Uwzględniając zagrożenia jakie niesie ze sobą intensyfikacja rolnictwa 
oraz wartość przyrodniczą obszaru należy włączyć jak najwięcej 
producentów rolnych do programów rolnośrodowiskowych. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Wprowadzenie w miejscowości Żytkiejmy pakietów 
rolnośrodowiskowych: 
- rolnictwo zrównoważone,  
- rolnictwo ekologiczne, 
- ekstensywne trwałe użytki zielone, 
- ochrona cennych siedlisk przyrodniczych, 
- zachowanie lokalnych odmian roślin uprawnych, 
- ochrona lokalnych ras zwierząt gospodarskich, 
- ochrona gleb i wód, 
- strefy buforowe. 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Rolnicy z Żytkiejm 

Cel  Ochrona środowiska naturalnego 
Źródła 
finansowania 

Fundusze Unii Europejskiej, środki własne 

 
PRIORYTET V Rolnictwo 

ZADANIE 5.5 Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej i reorientacja 



Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy 

 19 

zawodowa 
Opis stanu 
istniejącego 

Mechanizmy rynkowe wymuszają zmiany strukturalne sektora rolnego w 
kierunku koncentracji produkcji w grupie o największym potencjale 
ekonomicznym. W przypadku gospodarstw niskotowarowych postępował 
będzie proces dywersyfikacji źródeł dochodu w kierunkach  
nierolniczych. 

Prace 
planowane w 
ramach 
projektu 

Szkolenia organizowane w ramach świetlicy wiejskiej: 
1. szkolenia z zakresu tworzenia firm i prowadzenia działalności 
gospodarczej oraz zasad korzystania ze wsparcia UE 
2. wsparcie inwestycji związanych z rozpoczęciem lub rozwojem 
działalności pozarolniczej przez rolników i członków ich rodzin, w 
dziedzinie: 
- usług dla rolnictwa lub leśnictwa, 
- usług dla ludności,  
- drobnej wytwórczości,  
- rzemiosła lub rękodzieła, 
- usług budowlanych oraz robót instalacyjnych,  
- turystyki wiejskiej oraz usług związanych ze sportem, rekreacją i 
wypoczynkiem, 
- działalności transportowej. 
W przypadku osób odchodzących z rolnictwa należy dostosowywać 
kwalifikacje zawodowe tych osób w kierunku potrzeb rynku pracy. 
Szczególną rolę w tym procesie odgrywają szkolenia i doradztwo 
zawodowe finansowane ze środków publicznych, w tym ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Beneficjenci 
ostateczni 

 Rolnicy i domownicy ubezpieczeni w KRUS oraz osoby zatrudnione 
w rolnictwie.  

Cel  Dywersyfikacja źródeł dochodów gospodarstw. 

Źródła 
finansowania 

Fundusze Unii Europejskiej, środki własne 

 
 


